

PROCESSO: E-2024/2038370

OBJETO: Dispensa Eletrônica nº 006/2024. Aquisição de materiais para copa.

Considerando os termos do edital cadastrado no sistema (seq. 49), o Parecer Jurídico nº 072/2024-PROJUR/FAPESPA, o Despacho COMAP/DIRAD (seq. 89/90) e a Manifestação CCI nº 586/2024:

ADJUDICO para a empresa FÊNIX CONSULTORIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 52.270.919/0001-07, estabelecida na localizada na travessa We 04, 335. Coqueiro, Belém, Pará, Telefones: (91) 91 98389-8599, correio eletrônico: fenix21consultoria@gmail.com, habilitada, conforme Despacho COMSER (seq. 57;70) em relação aos ITENS do Lote 01, da Dispensa Eletrônica nº 006/2024, com valor total de R\$ 14.089,50 (quatorze mil, oitenta e nove reais e cinquenta centavos).

Lote 01 ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QTD	Valor Unit.	Valor total
01	Taças Para Água 300 ML. MARCA: NADIR.	UND	36	R\$ 9,00	R\$ 324,00
02	Xícara para chá, em porcelana, cor branca, capacidade aprox. 200ml. MARCA: YANGZI	UND	90	R\$ 4,90	R\$ 441,00
03	Xícara para café, em porcelana, cor branca, capacidade aprox. 70ml; com pires. MARCA: YANGZI.	UND	100	R\$ 11,80	R\$ 1.180,00
04	Prato raso, em porcelana, cor branca, 25,6cm. MARCA:NADIR.	UND	80	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00
05	Prato fundo, em porcelana, cor branca de 25,6 CM. MARCA: YANGZI.	UND	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
06	Prato para sobremesa, em porcelana, cor branca, de 15,8 cm.MARCA: YANGZI.	UND	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
07	Faqueiro completo em inox, 72 peças. Composto por :12 – Facas,12 – Garfos de Mesa, 12 – Colheres de Mesa,12 – Garfos para Sobremesa, 12 – Colheres para Sobremesa,12 – Colheres para chá. MARCA: BRINOX.	UND	05	R\$ 294,00	R\$ 1.470,00
08	Garrafa térmica, material de inox, capacidade igual ou superior de 1,5 litro. MARCA: NOBRE.	UND	25	R\$ 103,20	R\$ 2.580,00

09	Garrafa para água em vidro transparente, liso, em formato retangular, capacidade 1,5 litros, tampa com mecanismo para saída d'água. MARCA: NADIR.	UND	25	R\$ 33,00	R\$ 825,00
10	Toalha de mesa quadrada 04 lugares, oxford liso, cor branca. 140cm x 140cm. MARCA: REI DAS ALMOFADAS.	UND	20	R\$ 38,40	R\$ 768,00
11	Porta copo descanso, em inox. MARCA: BRINOX.	UND	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00
12	Colher em inox, para arroz. MARCA: SIMONAGGIO.	UND	03	R\$ 22,00	R\$ 66,00
13	Coador de café, material tecido. MARCA: BEAUTY.	UND	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
14	Caçarola em Alumínio - 20 litros. MARCA: Alumínio ABC.	UND	03	R\$ 157,00	R\$ 471,00
15	Caldeirão panela Alumínio - 22,5 litros. MARCA: ALUMÍNIO ABC.	UND	01	R\$ 197,00	R\$ 197,00
16	Fervedor para fazer café/leite de alumínio - 2 litros. MARCA: ALUMDILL.	UND	04	R\$ 35,00	R\$ 140,00
17	Medidor manômetro para botijão de gás. MARCA:IMAR.	UND	02	R\$ 73,00	R\$ 146,00
18	Bandeja de inox lisa, s/ tampa, 42 x 30 x 4,5cm. MARCA: FAMI.	UND	05	R\$ 97,10	R\$ 485,50
19	Bandeja de inox lisa, s/ tampa, 49 x 33 x 2cm. MARCA: AIM INOX.	UND	05	R\$ 120,00	R\$ 600,00
20	Concha em inox, 300 ml. MARCA: SIMONAGGIO.	UND	03	R\$ 21,00	R\$ 63,00
21	Garfo em inox, trincheiro, cabo de madeira. MARCA: WP CONECT.	UND	03	R\$ 35,50	R\$ 106,50
22	Faca em aço inox, tipo peixeira MARCA: ORIGINAL LINE.	UND	03	R\$ 35,50	R\$ 106,50
23	Escorredor de louça em aço inox, 16 pratos. MARCA: DOMUM.	UND	05	R\$ 144,00	R\$ 720,00
TOTAL					R\$ 14.089,50

ADJUDICO para a empresa MAILZA DA SILVA CUNHA, CNPJ 50.746.757/0001-05, estabelecida na TRAV. Mauriti, 178, CEP 66.083-000, Telefones: (91) 3085-5711 / (91) 98134-8243, correio eletrônico: mscunhacomercio@gmail.com habilitada, conforme Despacho COMSER (seq. 57;70) em relação ao ITEM N. 1 do Lote 02, da Dispensa Eletrônica nº 006/2024, com **valor total negociado de R\$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais).**

Lote 02 ITEM	DESCRIÇÃO	U.M	QTD	Valor Unit.	Valor total
01	CARRINHO DE CHÁ EM AÇO CROMADO	UND	03	R\$ 880,00	R\$ 2.640,00

HOMOLOGO a **DISPENSA ELETRÔNICA nº 006/2024 - FAPESPA**, Id contratação PNCP: 09025418000128-1-000009/2024, com base na Lei n.º 14.133/2021. O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado por meio dos sites: <https://compraspara.pa.gov.br/governo>; <https://www.cotacao.banpara.b.br/default.aspx>; e <https://www.gov.br/pncp/pt-br>.

AUTORIZAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2024

PAE nº E-2024/2038370

AUTORIZO a contratação direta por *dispensa de licitação*, conforme detalhamento:

CONTRATANTE **ESTADO DO PARÁ** | Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas

CNPJ nº 09.025.418/0001-28.

CONTRATADOS x Pessoa Jurídica. Razão Social: MAILZA DA SILVA CUNHA

CNPJ nº 50.746.757/0001-05

x Pessoa Jurídica. Razão Social: FENIX CONSULTORIA E COMERCIO LTDA

CNPJ nº 52.270.919/0001-07

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO - Aquisição de materiais para copa.

VALOR ESTIMADO R\$ 16.729,50 (dezesesseis mil, setecentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos) - Valor real

FUNDAMENTO DA DISPENSA Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 01500000001

Natureza de Despesa: 339030

Valor: R\$ 11.354,84

Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338

Fonte: 01500000001

Natureza de Despesa: 449052

Valor: R\$ 7.933,27

Belém (PA), 24 de julho de 2024.

Assinado eletronicamente

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA